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1.  Czy chrześcijanie różnych wyznań mogą razem współpracować na rzecz misji? 

Mogą i powinni współpracować. Niestety podział wśród chrześcijan „jest zgorsze-

niem dla świata” oraz przynosi szkodę w głoszeniu Ewangelii wszelkiemu stworzeniu (por. 

DE 1).

Płaszczyzny ewentualnej współpracy:  

v na polu edukacji i charytatywnym,

v korzystanie z ekumenicznych wydań Biblii,

v wzajemne korzystanie z miejsc kultu, kaplic i kościołów,

v użyczanie dostępu do środków przekazu i transportu,

v współpraca na rzecz pokoju i sprawiedliwości,

v na płaszczyźnie teologiczno-misjologicznej – korzystając z tych samych opra-

cowań oraz podejmując dalsze wspólne poszukiwania naukowe.

Papież w Evangelii gaudium stwierdza, że ekumenizm jest nieodzowną drogą do ewan-

gelizacji. Wzajemne wzbogacanie jest ważne: „ileż możemy się nauczyć od innych!”

(EG 246) a dialog międzyreligijny, zawsze uprzejmy i serdeczny, stanowi konieczny waru-

nek pokoju w świecie i sprzyja ewangelizacji (EG 250-251).

2. Jak rozumieją misje Kościoły prawosławne?

Misje są uczestnictwem w Bożym planie, doświadczeniem świętości Boga, a także 

ukazywaniem wielkiej Bożej miłości. Prawosławie obrało własną metodę prowadzenia 

misji. W centrum życia Kościoła jest liturgia, gdzie wspólnota jest zobowiązana do żywego 

udziału. Udział w liturgii jest udziałem w świętości Bożej, to „życie – dla życia”. Ze strony 

praktycznej , w obrębie histo-misje obejmują działalność Kościoła w ramach narodowych

rycznej obecności. Są więc tradycyjnie związane, w wypadku prawosławia rosyjskiego, 
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z obecnością i ekspansją narodową, np. rosyjskie misje prawosławne w Japonii w XIX wie-

ku. Także pojedynczy misjonarze ortodoksyjni ewangelizowali . Alaskę i Azję Centralną

Kościoły  trochę szerzej postrzegają misje, prowadząc tym samym prawosławia greckiego

regularną działalność w Afryce.

W dialogu z braćmi prawosławnymi my, katolicy, mamy możliwość nauczenia się 

czegoś więcej na temat znaczenia kolegialności biskupów oraz o ich doświadczeniu sy-

nodalności (EG 246).

3. Jak działalność misyjną rozumieją Kościoły protestanckie?

Rozumienie misji różni się u poszczególnych wyznań chrześcijańskich. Podstawową 

zasadą stojącą . Należy w tym miejscu u podstaw teologii protestanckiej jest prymat słowa

przypomnieć, że współczesna misjologia powstała na gruncie protestanckim. Ojciec misjo-

logii  widział jako zadanie dzieła misyjnego tworzenie no-ewangelickiej Gustav Warneck

wych wspólnot kościelnych. Przez misje chrześcijańskie rozumiał całokształt działalności 

chrześcijańskiej zmierzającej do zakładania i organizowania Kościoła wśród niechrześcijan. 

Misje protestanckie w praktyce zwracają szczególnie wielką uwagę na wszelkie działania 

na rzecz rozwoju. 

Liczni misjonarze protestanccy w celu lepszej współpracy tworzyli od XIX wieku 

bractwa,  będące zapleczem oraz miejscem kształ-stowarzyszenia i towarzystwa misyjne

cenia w Europie. Tworzone przy nich liczne fundacje oraz dzieła pomocy mają wiele nazw.

 Również stosuje wiele pojęć określających misje:kościół anglikański 

v Domestic mission – na oznaczenie duszpasterstwa,

v Continental mission – jako pracę duszpasterską wśród Anglików,

Ślub w cerkwii prawosławnej 
w Gruzji
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v Colonial mission – działalność wśród wiernych, ale w koloniach, 

v Foreign mission (misje zagraniczne) – odpowiednikiem działalności misyjnej 

w sensie ścisłym (i podobnym do katolickiego) 

4. Jak przedstawia się problem działalności misyjnej w kontekście islamu?

II Sobór Watykański na nowo ujął relację Kościoła z islamem: „Kościół spogląda z sza-

cunkiem również na muzułmanów…  Nawet jeżeli w ciągu wieków powstawały między 

chrześcijanami a muzułmanami liczne spory i uczucia wrogości, Sobór zachęca wszystkich, 

aby (…) dbali wspólnie o sprawiedliwość społeczną, dobro moralne, a także o pokój i wol-

ność oraz je wspierali” (Deklaracja o stosunku Kościoła do religii niechrześcijańskich Nostra 

aetate, DRN 3). 

 Niestety, często chrześcijanom w krajach islamskich nie przyznaje się należnych praw, 

a bywa i tak, że są nawet prześladowani. Często też Kościół i jego wyznawcy nie cieszą się 

wolnością, jaka wypływa z poszanowania podstawowych praw człowieka.

Jan Paweł II w kontekście islamskim często mówi o . Niejednokrotnie „misji obecności”

w wielu krajach chrześcijaństwo stanowi zdecydowaną mniejszość. Tak jest np. w krajach 

islamskich Bliskiego Wschodu, Afryki Północnej, Azji. Działalność Kościoła w sensie ak-

tywnym jest tam niemożliwa. Jedynym możliwym sposobem bycia misjonarzami ( RMis 42) 

rzeczywiście pozostaje misja obecności i świadectwo.

Franciszek stwierdza, że w naszych czasach ważnego znaczenia nabiera relacja z wyz-

nawcami islamu (EG 252). Papież pokornie błaga kraje o tradycji islamskiej, aby te zagwa-

rantowały chrześcijanom wolność religijną, jaką wyznawcy islamu cieszą się w krajach za-

chodnich! Wobec niepokojących epizodów naznaczonego przemocą fundamentalizmu, 

wzywa do unikania wrogich uogólnień, ponieważ prawdziwy islam i poprawna interpre-

tacja Koranu sprzeciwiają się wszelkiej przemocy (EG 253). 

Według  dla nas, chrześcijan, punktem odniesie-prof. dr hab. Eugeniusza Sakowicza

nia w zrozumieniu innej religii jest Ewangelia. Kiedy osądzamy wartości islamu czy zacho-

wanie się muzułmanina, czynimy to na fundamencie Ewangelii. Z jednej więc strony 

stawiamy Ewangelię jako najwyższą normę i nie odmawiamy bliźniemu prawa bycia in-

nym. Z drugiej jednak strony jako chrześcijanie nie możemy zanegować naszego pocho-

dzenia i zasad, bo równałoby się to zanegowaniu siebie samych. Dialog z muzułmanami ma 

więc . Najpierw musimy sami dać się ewangelizować przez te elementy życia cel podwójny



w Duchu Świętym, jakie znajdujemy w życiu i religijnej tradycji muzułmanów. Jedno-

cześnie mamy tak żyć ewangelicznym duchem, że będzie on wyzwaniem dla islamu i mu-

zułmanie otworzą się wreszcie na wartości Ewangelii.

5. Misje a judaizm 

Wśród komisji działającej przy Stolicy Apostolskiej jest Komisja ds. Kontaktów Re-

ligijnych z Judaizmem. Komisja jest odpowiedzialna za sprawy związane z dialogiem po-

między religią katolicką a wyznawcami judaizmu. Działa przy Papieskiej Radzie ds. Popie-

rania Jedności Chrześcijan.

Komisja w 2010 r. wydała dokument: „Bo dary łaski i wezwanie Boże są nieodwołalne 

(Rz 11, 29). Refleksje o kwestiach teologicznych dotyczących relacji katolicko-żydowskich 

z okazji 50. rocznicy Nostra aetate”.

Dokument ten biorąc pod uwagę 50 lat dialogu przypomina trzy poprzednie doku-

menty Komisji: 

v  „Wskazówki i sugestie” z 1974 r. w sprawie wprowadzenia w życie soboro-

wego dokumentu; 

v  Instrukcja z 1985 r., zatytułowana „Żydzi i judaizm w głoszeniu Słowa Bożego 

i katechezie Kościoła katolickiego”; 

v  „Pamiętamy: Refleksje nad Szoah” z 1988 r. 

Komisja nie odrzuca misji Kościoła skierowanej do wszystkich ludzi z Żydami włą-

cznie, a jedynie „misję instytucjonalną” przeznaczoną tylko dla nich. W przeszłości taką 

działalność misyjną wobec nich prowadzono, zresztą z niewielkim, nieraz nawet odwrot-
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nym skutkiem, ale obecnie, jak przypomniano w dokumencie, już się tego nie czyni. 

Wskazano, że pojęcie chrześcijańskiej misji trzeba w dialogu z Żydami przedstawiać po-

prawnie. Ma ona źródło w posłaniu Jezusa przez Ojca, a Chrystus daje w niej udział swoim 

uczniom, najpierw względem ludu Bożego Izraela, a po swym zmartwychwstaniu, wobec 

wszystkich narodów. Powołuje swój Kościół tak spośród Żydów, jak i pogan w oparciu 

o wiarę w Chrystusa i chrzest.

Papież Franciszek zaznacza, że dialog i przy-jaźń z synami Izraela stanowi część życia 

uczniów Jezusa (EG 248).

Arie Barac w swej książce „Teologia dopełnienia” (Барац Арье, Теология допо-

лнительности) prowadzi drobiazgową i wszechstronną analizę stosunków wzajemnych 

judaizmu i chrześcijaństwa. Różnorodność podejścia obu tych religii autor prezentuje nie 

jako sprzeczność między nimi, ale jako antynomiczne sprzężenie. Inaczej mówiąc, stano-

wiska, na jakich stoi judaizm i chrześcijaństwo są tu rozpatrywane nie jako wzajemnie 

wykluczające się, ale jako wzajemnie rozumiejące się. Oznacza to w praktyce, że judaizm 

i chrześcijaństwo są zdolne do wzajemnego uznania w sobie nie zaprzeczenia, ale swo-

istego potwierdzenia własnego stanowiska. Autor stara się szczególnie uwypuklić fakt, że 

zachowanie i udzielenie poparcia dla judaizmu w jego tradycyjnych formach, bezpośrednio 

służy interesom chrześcijaństwa, a działalność misyjna w stosunku do judaizmu przynosi 

szkody nie tylko Izraelowi, ale także i Kościołowi, podrywając podstawę, na której on stoi. 

Ekumeniczna pielgrzymka przedstawicieli Kościoła prawosławnego w Kazachstanie w Gnieźnie
(od lewej: ks. F. Cieniuch - Wenezuela, o. T. Jakubczak CSsR, o. Siergiej - sekretarz, bp Wł. Michiejkin, 

ordynariusz Eparchii Pietropawłowsko-Bułajewskiej w północnym Kazachstanie, bp B. Wojtuś - Gniezno, 
abp T. Peta - Astana i ks. F. Jabłoński)
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6. Buddyzm a chrześcijaństwo 

Buddyzm, jedna z trzech - obok chrześcijaństwa i islamu - wielkich religii uniwer-

salistycznych, to rzeczywistość duchowa wzbudzająca dziś coraz większe zainteresowanie 

ludzi Zachodu. Zainteresowanie to nie jest tylko zwykłym zaciekawieniem kulturą Orientu. 

Buddyzm nie przestaje zadziwiać swym bogactwem antropologicznym, wymową egzys-

tencjalną, a także wymiarem mistyczno-doświadczalnym. Jako jeden z największych ru-

chów religijnych i kulturowych ludzkości pozostaje wyzwaniem rzuconym chrześcijań-

stwu - wyzwaniem nie tyle z uwagi na liczbę wyznawców czy zasięg rozprzestrzeniania się, 

ile z racji na psychologiczną głębię refleksji i siłę oddziaływania.

Według  dialog chrześcijańsko-buddyjski może ks. prof. dr hab. Tadeusza Dajczera

dokonywać się na rozmaitych poziomach.    

v Na poziomie kulturalno-społecznym możliwa jest wymiana poglądów 

i współpraca w działaniu na rzecz wspólnego dobra. 

v Na poziomie etycznym pojawia się poszukiwanie wspólnych norm moralnych 

odnoszonych do wspólnego ludzkiego doświadczenia.

v Niekiedy również na poziomie liturgii podejmowane są próby kompromisu na 

drodze rytualnego przystosowania i współudziału. 

v Na poziomie przeżycia duchowego występuje przejmowanie technik ducho-

wych Wschodu dla ułatwienia własnych doświadczeń religijnych. 

Kiedy jednak schodzimy na poziom najgłębszy, związany z samą istotą chrześ-

cijaństwa - chodzi o takie pojęcia, jak Stwórca, Trójca Święta, zbawcze dzieło Chrystusa czy 

stosunek do personalistycznej koncepcji człowieka - odkrywamy pomiędzy obydwiema 

religiami różnice diametralne.

7. Nowe ruchy religijne 

Nowe ruchy religijne powstały na bazie chrześcijaństwa na całym świecie. Cechą cha-

rakterystyczną jest przede wszystkim synkretyzm duchowy, czyli dowolne zaczerpnięcie 

Ks. prof. dr hab. Tadeusz Dajczer



i wymieszanie elementów różnych religii. Wśród najważniejszych ruchów tego typu można 

wymienić grupę religii afrobrazylijskich, afrykańskich, kulty cargo (na Nowej Gwi-nei) oraz 

nowych ruchów azjatyckich.  

Szczególnie w niektórych krajach Afryki po uzyskaniu niepodległości pozbywano się 

wszystkiego, co europejskie. Dlatego również często usuwano misjonarzy. Powstała więc 

luka, zabrakło kapłanów, a opuszczone miejsca kultu zostały przejmowane przez po-

dejrzanych liderów, którzy sami przewodniczyli nabożeństwom, nadając im nową treść 

i formę. 

Dialog z takimi grupami jest bardzo trudny z powodu braku spójnej doktryny w ra-

mach danego ruchu, czy ich stowarzyszeń, a co się z tym wiąże – braku odpowiedniej re-

prezentacji. Wśród licznych afrykańskich nowych religii można wyróżnić dwie zasadnicze 

grupy: 

v religie chrześcijańskie,

v religie niechrześcijańskie.

Do grupy wspólnot chrześcijańskich zalicza się te kościoły, które uznają Pana naszego 

Jezusa Chrystusa jako Boga i Zbawiciela, zgodnie z Pismem świętym. Kryterium to zostało 

podane do zastosowania przez Ekumeniczną Radę Kościołów w 1962 r. w Mindolo.

 A oto przykłady nowych ruchów religijnych na kontynentach. 

7.1.  Afryka - kimbangizm

Dotychczas jedyny kościół w Afryce, przyjęty w 1968 r. do Światowej Rady Kościołów, 

tzn. oficjalnie uznany za chrześcijański, to kościół Chrystusa na ziemi, założony przez Szy-

mona Kimbangu w Nkamba, 6 kwietnia 1921 r., znany również jako  (Demo-kimbangizm

kratycznej Republiki Konga – wówczas Konga Belgijskiego).  pocho-Simon Kimbangu

dzący z ludu Kikongo mógł nauczać tylko przez 6 miesięcy, gdyż został aresztowany przez 

209

John Slocum

Ks. Gregorio Aglipay y Labayon



kolonialne władze zaniepokojone rosnącą popularnością nowego ruchu. 30 lat spędził 

w więzieniu (aż do śmierci). To jednak dodało mu tylko aury męczennika i ruch ten dalej się 

rozwijał.  Ruch religijny kimbangistów z czasem wyrósł na silny ruch społeczno-politycz-

ny o charakterze antykolonialnym. Dziś jest jednym z największych kościołów afro-

chrześcijańskich, a jego centrum znajduje się w miejscowości N'Kamba, co oznacza Jeru-

zalem.

Doktryna tego ruchu kładzie nacisk na sakramenty: chrzest, komunia, małżeństwo 

i kapłaństwo. Eucharystia jest sprawowana 3 razy w roku: w Boże Narodzenie, 12 paździer-

nika – pamiątka śmierci proroka i w Wielkanoc. Chrzest przez nałożenie rąk udzielany jest 

od 12. roku życia i dokonuje się go 2 razy w roku: w czerwcu i w grudniu. Nabożeństwo nie-

dzielne trwa ok. 1,5 godziny i składa się z przeplatających się czytań i śpiewów biblijnych, 

modlitwy za chorych, błogosławieństwa dzieci i kazania. Przed wejściem do świątyni wier-

ni mają obowiązek zdjąć obuwie. Wiernych obowiązuje zakaz spożywania alkoholu i pale-

nia tytoniu.

7.2.  Ameryka Północna – pejotyzm i szakeryzm 

Na przełomie XIX i XX wieku w Ameryce Północnej powstało kilka nowych religii. Były 

to m.in: i  na terenach zamieszkałych przez Indian. pejotyzm  szakeryzm

Religia Indian Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej - pejotyzm -  wywodzi się od 

otoczonej kultem kaktusowatej rośliny peyotl: odurzająca substancja halucynogenna, otrzy-

mywana z niektórych odmian meksykańskich kaktusów. Uroczystości religijne nazywa się 

tam spotkaniami. Zaczynają się w sobotę wieczorem, a kończą wieczorem w niedzielę. 

Najczęściej odbywają się w specjalnie przygotowanym namiocie, wyposażonym w ołtarz, 

który stanowi usypany z ziemi kopiec w kształcie półksiężyca, nazywany Golgotą lub Górą 

Synaj. Przed ołtarzem płonie ognisko. Na ołtarzu kładzie się Biblię, a obok niej woreczek 

z plastrami peyotlu.
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Kolejnym ważnym i trwałym do dziś ruchem religijnym Indian jest szakeryzm. 

Założycielem tego ruchu jest . Kiedy dostał objawienia, zaczęto na niego pa-John Slocum

trzeć jak na mesjasza, który zbawi Indian. Szakersi zorganizowali się w niezależny Kościół 

zwany Kościołem Szakersów, który uznany został w USA za legalną formę życia religijnego 

Indian.

7.3. Azja – aglipaizm i kaodaizm 

Podobnie jak na innych kontynentach, również w krajach azjatyckich powstały nowe 

ruchy religijne. Na Filipinach rozwinął się pod koniec XIX wieku Niezależny Kościół Fili-

piński. Impulsem do powstania tego Kościoła był brak rodzimych księży katolickich. Na 

skutek rewolucji społecznej pod koniec XIX wieku misjonarze hiszpańscy po 300 latach 

chrystianizacji musieli opuścić kraj, zatem katolicy filipińscy zostali osamotnieni, pozba-

Kaodaizm, wnętrze świątyni

Indian Shaker Church buildings in Washington

Kult Cargo: pojazd zbudowany w celach kultowych



wieni duchowego kierownictwa. Pozostała, niewielka grupa rodzimych kapłanów nie była 

w stanie zapewnić sobie szacunku wśród własnej ludności. Za założyciela Niezależnego 

Kościoła Filipińskiego uchodzi katolicki ksiądz . Kościół ten Gregori Aglipay y Labayon

opierał się na połączeniu katolicyzmu z nacjonalizmem filipińskim.

W Wietnamie na początku XX wieku rozwinął się tzw. (Cao dai – duch Boży).kaodaizm 

Obecnie religia ta liczy około 2,5 mln wyznawców mieszkających głównie w Wietnamie, ale 

również za granicą. Większość struktury organizacyjnej tego ruchu i część liturgii jest wzo-

rowana na katolicyzmie.

Wiele nowych ruchów religijnych powstało również , szczególnie po II woj-w Japonii

nie światowej. Olbrzymie znaczenie dla nich miało oświadczenie cesarza Hirohito 1 stycz-

nia 1946 r., które brzmiało: „Fałszywą legendą było uważanie Cesarza za Boga, jestem jak 

każdy z was”. 

Wypowiedź ta spowodowała przewrót we wszystkich poglądach Japończyków, w tym 

religijnych.

7.4. Oceania – kult cargo 

Charakterystyczne dla Oceanii są synkretyczne nowe ruchy religijne, które określa się 

pojęciem  (z hiszp. Cargo – ładować, ang. ładować).  Powstały one na przełomie kultu cargo

XIX i XX wieku. Rozwinęły się na prawie wszystkich wyspach wód Oceanu Spokojnego ze 

szczególnym nasileniem w Melanezji i w Nowej Gwinei. Kulty cargo opierają się na przeko-

naniu i wierze, że po odprawieniu odpowiednich rytuałów magiczno-religijnych na cześć 

duchów i zmarłych przodków można będzie zdobyć towary (cargo) najczęściej pocho-

dzenia euroamerykańskiego. 

Wiara ta wyrosła z ogólnego przekonania wyspiarzy, że wytwory kultury materialnej 

ludzi białych, takie jak okręty, broń itp., nie są produktami technologii przemysłowej, lecz 

pochodzą spoza ludzkich źródeł, są przesyłane na ziemię przez naszych przodków z nieba. 

Wyspiarze nigdy nie widzieli fabryk, nie znali mechanizmów i praw funkcjonujących 

w przemyśle, a w szczególności nie widzieli, aby ludzie biali kiedykolwiek wytwarzali te 

przedmioty własnymi rękami. 

8.   Nowe religie i sekty 

Na początku lat sześćdziesiątych minionego stulecia w procesie przemian kultu-

rowych cywilizacjami Ameryki i Europy wstrząsnęły dwa ruchy:  (kwestiono-kontestacja

wanie, podawanie w wątpliwość, demonstrowanie) i  (uleganie wpływom orientalizacja

wschodnim, tj. orientalnym).

Dla wielu młodych ludzi celem działania stała się erupcja (łac. eruptio – wybuch) spo-

łeczeństwa, które, ich zdaniem, nie było w stanie dać im szczęścia czy też ukazać sensownej 

perspektywy. Młodzi ludzie epoki buntu zaczęli tworzyć alternatywne wartości, style 
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życia, struktury społeczne, muzykę, a także alternatywne w stosunku do chrześcijaństwa 

nowe religie. Miały one często bardzo specyficzny charakter. Przykładem takiego ruchu, 

który powstał w latach sześćdziesiątych jest wiara w , tzn. wiara w niezidenty-UFO lub IFO

fikowane latające obiekty, albo zupełnie skrajne formy, jak kult niegdyś słynnego piosen-

karza .Elvisa Presleya

W USA w połowie XX wieku wielką popularność zyskała generacja bitowa, skupiona 

wokół grupy literatów (Allen Ginsberg, Timothy Leary, Alan Watts). Odrzucała ona racjo-

nalną interpretację zjawisk świata, występując m.in. przeciwko zagrożeniom zagłady nu-

klearnej,  oferując jednocześnie , a nawet  (anarchia – „brak przywódcy, pacyfizm anarchizm

bezrząd”) i systemy wartości oparte po części na buddyzmie. Po generacji bitowej pojawił 

się w połowie lat sześćdziesiątych , tj. masowy ruch młodzieży, przeciw-ruch hipisowski

stawiającej się wszystkiemu, co odczuwała jako społeczne narzucenie ról, zniewolenie 

władzą i posiadaniem. Sami ofiarowali w zamian nowe formy życia społecznego i wspól-

notowego. Duży wpływ na ten ruch miał hinduizm oraz narkotyki stanowiące bardzo 

ważną treść subkultury hipisowskiej, traktowane jako środek prowadzący do egzalto-

wanych przeżyć religijnych. Określenie „hipis” pochodzi od angielskiego zwrotu to be hip, 

co znaczy: być na bieżąco, iść z prądem, być najmodniejszym. Termin ten na stałe wszedł do 

języka amerykańskiego, jak również do innych języków. Hipisi w tamtych czasach znani 

byli także jako flower power, czyli „dzieci kwiaty”. Od początku swego istnienia ruch ten był 

skrajnie pacyfistyczny, dlatego flower power symbolizował wyrzeczenie się przemocy. 

Jego wyrazem było wtykanie kwiatów w lufy karabinów żołnierzy Gwardii Narodowej 

podczas słynnej manifestacji pod Białym Domem w 1969 r. Głównym organizatorem ruchu 

hipisów był profesor psychologii klinicznej T. Leary. Znane są hasła tego profesora: 

„Odpadnij, włącz się, dostrój, wszyscy są równi, uprawiaj seks zamiast wojować”. 

Z czasem do ruchu przyłączyli się znani artyści, pisarze i poeci amerykańscy. Niektórych 

utworów uczono się na pamięć.

New Age (z ang., Nowa Era, Nowa Epoka, Ruch Nowej Ery) - to nieformalny, wieloposta-

ciowy i wielowymiarowy, alternatywny ruch kulturowo-religijny, który narodził się umo-

wnie w latach 60. XX wieku w USA, a następnie zdobył liczne grono zwolenników na całym 

świecie. Ruch ten zaleca wiele praktyk, mających na celu zjednoczenie ze światem i z Bo-

giem (czyli ze wszystkim). Są to np. medytacja, koncentracja, afirmacja, joga, reiki i inne. 

Według niektórych badaczy, w 2012 r. miała dobiec końca era Ryb (interpretowana m.in. 

symbolicznie jako epoka chrześcijaństwa) i nastać era Wodnika. 
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Świadectwa 
pracy misyjnej XVI

W ramach tego wykładu można zaprosić misjonarza lub wyświetlić film o pracy na 

misjach. Można zachęcić do lektury książek opisujących prace misjonarzy. 

1. Przykład małżeństwa pracującego na misjach

Jednym z przykładów udanej pracy na misjach małżeństw mogą być Ałła i Przemy-

sław Grzechowiakowie z Gniezna, którzy posługiwali w Czadzie. Tamtejszy ordynariusz – 

bp Miguel poprosił Przemysława i Ałłę, aby zajęli się małżeństwami i poprowadzili dusz-

pasterstwo rodzin. Przede wszystkim mieli przygotowywać małżonków, będących w zwią-

zku małżeńskim zwyczajowym, do zawarcia sakramentu małżeństwa. Posłuszni bisku-

powi Przemysław i Ałła zorganizowali trzydniowe zamknięte rekolekcje dla takich mał-

żeństw, podczas których głosili katechezy. Na podstawie swoich doświadczeń mówili m.in. 

o wierności Bogu i wierności w małżeństwie; o modlitwie indywidualnej i wspólnej; 

o rekolekcjach; komunikacji w małżeństwie; o okazywaniu sobie uczuć. „U mnie z żoną jest 

tak: jeśli mamy samochód, to mamy go wspólnie. Jeśli mamy dzieci, to są nasze dzieci. Czę-

sto podkreślamy, że jesteśmy równi”. Jest to świadectwo bardzo odważne, bowiem rzeczy-

wistość, w jakiej żyją tamtejsi ludzie, nakazuje traktować żony przedmiotowo, nie uważa się 

Ałła i Przemysław Grzechowiakowie
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je za równoprawne partnerki życia, a jedynie za ko-

goś gorszego. Dlatego też Przemysław i Ałła kładli 

szczególny nacisk na uświadamianie jedności mał-

żeńskiej. „Podczas spotkań dajemy świadectwo ży-

cia małżeńskiego, jak je postrzegamy, jak je przeży-

wamy i dlaczego jesteśmy radosnym małżeń-

stwem“ – pisali w jednym z listów. „Właśnie różnica 

kultur powoduje, że te spotkania są bardzo ciekawe, 

a uczestnicy zadają nam mnóstwo pytań. Wszyst-

kim przekazujemy słowa serdecznych pozdrowień 

i pragniemy powiedzieć, że o was pamiętamy i ota-
Ks. Zbyszko Hanelt

czamy miłością”. Na początku na rekolekcje przychodziło mało osób – zaledwie 5 małżeń-

stw, jednak z upływem czasu grupa ta powiększała się.

Owocem tych spotkań była grupa małżeństw, która regularnie spotykała się przed 

domem każdej z tych par. W ten sposób małżonkowie nawiązywali głębszą więź, ich relacje 

stawały się bliższe. Można w tym niewątpliwie upatrywać początków Kościoła domowego. 

Spotkania odbywały się w następujący sposób: najpierw uczestnicy czytali Pismo święte, 

następnie dzielili się słowem, które szczególnie do nich przemówiło. Ponadto rozmawiali 

m.in. o dzieciach, metodach naturalnego planowania rodziny, o mieszkaniu. Spotkania 

przeplatano śpiewem. Niezwykle ważne były świadectwa uczestników, którzy dzielili się 

swoimi doświadczeniami i przeżyciami dotyczącymi wspólnego życia małżeńskiego: „Mie-

szkaliśmy razem w jednym pokoju”. „Siedzieliśmy razem przy stole, razem robiliśmy za-

kupy i razem jedliśmy”. Jak wspominają państwo Grzechowiakowie, jednym z ich najpięk-

niejszych przeżyć było świadectwo dane przez pewnego kucharza z misji: „Ja w przyszłości 

wybuduję dom, ale w tym domu będę miał wspólny pokój po ślubie z moją żoną”. Dla nich 

był to znak, że to, co robią, jest potrzebne i że ludzie zmieniają swoje postępowanie właśnie 

dzięki nim. Przemysław i Ałła prowadzili też kilkudniowe kursy naturalnego planowania 

rodziny, jednocześnie dając świadectwo życia według zamysłu Pana Boga. Inną formą 

duszpasterstwa rodzin, jaką podejmowali, były rekolekcje wielkopostne organizowane na 

stacjach misyjnych.

Ałła i Przemysław Grzechowiakowie

Czad, diecezja: Lai

2.  Przykład misjonarza - kapłana fideidonisty 

Na Mszy św. niedzielnej jest przyjęte, że jeśli dziecko zaczyna krzyczeć, płakać, matka 

wychodzi z kościoła (albo karmi piersią — jeśli to pomaga uciszyć malucha, często tak jest). 

W niedziele mam zwyczaj chodzenia na spacery. Spotykam wówczas ludzi, rozmawiamy 
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(już teraz jakoś to idzie w pidgin). Ostatnio na drodze, która prowadziła do Dirima, spotka-

łem rodzinę. Mężczyzna, kobieta i kilkoro dzieci. W czasie rozmowy z nimi mówię, że mam 

dwie siostry. Ów mężczyzna odpowiedział, że ożeniłby się z moją siostrą... „Ale Ty masz już 

żonę” — powiedziałem. „To nic, miałbym dwie” — odpowiada. Chcąc go zniechęcić, do-

daję, że bilet bardzo dużo kosztuje, bo ok. 1000 dolarów. „To tyle, co pięć świń” — mówi mi 

na to.

Językiem Chimbu jest kuman. To język miejscowy, którym mówią ludzie na co dzień, 

zwłaszcza starsi. A co ja mam uczynić z tym kuman? Z pomocą miejscowego księdza z Pa-

pui Nowej Gwinei, Ludwika Albane i o. Wellinga opracowujemy dwujęzyczną Książeczkę 

do słuchania spowiedzi św. (pidgin — kuman). Jest tam szereg pytań dotyczących każdego 

przykazania Bożego, a także kilka nauk, rodzaje pokut itd. Z polecenia ks. biskupa o. Bulla 

przeegzaminował mnie z umiejętności spowiadania w pidgin. Zdałem! Kuman: Enej ende 

heven enaiglend pytn, god mandato dungła age di di mogo (jeżeli chcesz się dostać do nieba, za-

chowuj dziesięć Przykazań Bożych). Odprawiłem dzisiaj pierwszy pogrzeb i to lidera, który 

zginął w wypadku samochodowym. O godz. 9.00 Msza św. Wniesienie trumny (prosta, 

z desek, takie podłużne pudło). Niektórzy ludzie umazani błotem (objaw żalu). Liderzy po-

wiedzieli mi, że droga jest „krótka” (była bardzo stroma, śliska; szedłem ok. 40 minut). 

Okazało się, że grób jeszcze nie jest gotowy (wezwano mnie o godz. 13.00).

Usiadłem i czekałem (do wieczora jeszcze daleko). Trochę rozmawialiśmy, odmówi-

liśmy różaniec. W pewnym momencie pojawili się nowi ludzie: mężczyzna i kobieta, którzy 

byli z innego szczepu. Kobieta podbiegła do trumny. Zaczęła krzyczeć, płakać, całować 

trumnę. Trwało to około 20 minut (podobno nie wszędzie jest taki zwyczaj). Pogrzeb od-

prawiłem po polsku... nie ma bowiem ani w kuman, ani w pidgin rytuału! Sądzę, że był to 

pierwszy pogrzeb w języku polskim w dziejach tej stacji (nie było na niej Polaków przede 

mną). Na zakończenie zaśpiewałem w kuman.

Oto charakterystyczna, typowa rozmowa: „Jak na imię dziecku?”, „Tai” (później oka-

zało się, że ma na imię Wimen, po prostu zmieniono imię). „Imię ojca?”, „James” (okazało 

się, że ojciec ma na imię Norbert, a ów James to brat matki dziecka, który obecnie się nim 

opiekuje). Najlepiej pytając się o takie sprawy, wezwać katechistę i bardzo szczegółowo 

pytać, np. czy ta kobieta miała przez dziewięć miesięcy to dziecko w sobie, czy je karmiła itd. 

Wówczas jest pewność, że to matka. W ciągu ośmiu miesięcy ochrzciłem w Kup 138 osób!

Z ogłoszeń niedzielnych:

1.  Przychodzimy do kościoła w ciągu tygodnia - Pan Jezus tutaj przebywa we dnie 

i w nocy i chce nas zobaczyć!

* * *

* * *
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2.  W ostatnim tygodniu około 100 katechume-

nów nie było na lekcjach religii (Uwaga: 

z powodu trwającej ciągle wojny szczepowej 

cała robota duszpasterska leży).

3.  John, który mieszka obok kościoła, wziął so-

bie żonę drugiego mężczyzny.

4.  Podobno już 11 ludzi zabito! (okazało się, że 

pełna liczba to 9 zabitych!).

5.  Czwartek. Msza św. w Kuraiwro za zmar-

łych.

6.  Następna niedziela to już Adwent.

7.  Kto nie przyjął sakramentu małżeństwa, a żyje z kobietą, nie może przystępować do 

sakramentów św. (oboje oczywiście). Liderzy i niewiasty z Legionu Maryi mają 

przypilnować, aby nie przystępowali do Komunii św.

8.  Katechista Paweł czyta imiona tych, którzy mają uporządkować swoje sprawy 

z małżeństwem, gdyż nie mają ślubu kościelnego.

Boże Ciało. Pierwszy raz procesja z Najświętszym Sakramentem poza kościołem 

w Yombar. Niezrównana siostra Erminberg z Mingende przyjeżdża „na ratunek”. Budu-

jemy jeden ołtarz. Siostra ubiera go pięknie kwiatami, a także z materiału kolorowego robi 

„ozdoby”. Przenoszę z kościoła Najświętszy Sakrament do polowego ołtarza. Odmawia-

my dziesiątkę różańca, następnie jest czytanie Ewangelii, kazanie, błogosławieństwo i pro-

cesyjne wejście Pana Jezusa i ludzi do kościoła. Rozpoczyna się Msza św. Szkoda, że 

większość stacji zaniechała procesji Bożego Ciała. O ile mi wiadomo, tylko Mai — ks. Kurtz, 

Wangoi - ks. Muszyński i Yombar mają procesje. A więc Polacy!

ks. Zbyszko Hanelt, 

Papua Nowa Gwinea, diecezja: Goroka i Kundiawa 

3.  Przykład misjonarza – kapłana zakonnego

„Misje” to temat bardzo bogaty i szerokie pojęcie. Osobiście nigdy nie uważałem siebie 

za misjonarza i nigdy nie używałem tego tytułu w odniesieniu do siebie. Na misjach jestem 

już ponad trzy lata i czym dłużej tu jestem, tym mniej wydaje się przysługiwać mi tytuł 

misjonarza. Jest to zadanie, które wiele razy wydaje się mnie przerastać, któremu nie jestem 

w stanie sprostać. Dlatego staram się nie zapomnieć, że to jest misja Kościoła, że to jest misja 

Pana Boga, a nie moja, że to On zbawia ludzi, a Jego plany są inne od naszych. Tylko w ten 

sposób człowiek jest w stanie zaakceptować te ludzkie niepowodzenia, próby zorganizo-

wania czegoś i obojętność ludzi, z wiarą, że w oczach Pana Boga to wszystko wygląda ina-

czej.

O. Daniel Szwarc OMI

* * *
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Misje wśród Eskimosów zostały kiedyś określone jako najtrudniejsze. Składa się na to 

wiele czynników: izolacja od świata, samotność, warunki klimatyczne, noc i dzień polarny 

— to tylko niektóre. Dla mnie jedną z głównych trudności jest brak kapłanów. Nie każda 

wioska ma księdza na stałe. Musimy więc podróżować, co jest bardzo kosztowne. Cena mo-

jego przelotu do sąsiedniej wioski jest porównywalna z ceną biletu z Kanady do Polski. Dla-

tego niemożliwe jest częste odwiedzanie wszystkich wiosek. Oznacza to, że większość ludzi 

jest zdana sama na siebie. Mamy wprawdzie miejscowych liderów, którzy prowadzą nabo-

żeństwa pod nieobecność kapłana, jednak to nie jest to samo. Sam jestem teraz w wiosce, 

gdzie przez około 40 lat nie było na stałe księdza. Wspólnota katolików jest tu mała, jakieś 

120 osób, większość wioski jest anglikańska. Do kościoła jednak chodzi w niedziele jakieś 

10-15 osób. W tygodniu przeważnie odprawiam Msze św. sam. Muszę stwierdzić, że świa-

domość religijna tych ludzi jest bardzo uboga pod każdym względem. Pomysłów na obu-

dzenie jej może być wiele, jednak trzeba pamiętać, że to, co chwyta w regularnych parafiach 

z kilkusetletnią tradycją, nie zawsze działa tam, gdzie wiara jest obecna od niespełna stu lat. 

Można więc zapomnieć o formach duszpasterstwa takich, jak grupy modlitewne, młodzie-

żowe i inne. Przez trzy lata mego pobytu na Północy, nie widziałem, aby jakakolwiek próba 

stworzenia tego rodzaju grup powiodła się. Nasze zadanie więc to być tutaj, być z tymi 

ludźmi. Dlatego też cieszę się, że dwa tygodnie temu kupiłem skuter śnieżny, by móc jeździć 

z Eskimosami na ryby, na polowania, do innych wiosek. Eskimosi na takich wyprawach są 

całkiem innymi ludźmi. To jest ich żywioł. W ciągu tych dwóch tygodni odkąd mam skuter, 

byłem już parę razy na rybach, założyć i sprawdzić sieć, czy też łowić w przerębli. Od wrześ-

nia mamy tu już zimę. Jest biało, jeziora i ocean są zamarznięte, więc można po okolicy jeź-

dzić skuterem. Na wyprawę do sąsiedniej wioski jest jednak za wcześnie. Na to trzeba 

będzie jeszcze z miesiąc poczekać, aż cały ocean dobrze zamarznie. Teraz jest bardzo dobry 

czas na łowienie ryb w przerębli. Na wiosnę, gdy lód ma nawet ponad 2 m, trzeba się nieźle 

napracować zanim dziura jest gotowa. Teraz jednak to idzie szybko. Ryby tutejsze są duże 

i bardzo dobre. A najlepszą przynętą jest kawałek torby foliowej. Może to nie do wiary, ale 

wszystkie ryby, które ja złapałem, to na taką właśnie przynętę.

Z innych moich codziennych prac musiałbym wymienić gotowanie i sprzątanie, no 

i wszystko, co dotyczy domu. Gdy się tu sprowadziłem zaczynał się lipiec, więc wykorzys-

tywałem ile się da dobrą pogodę i zajmowałem się stolarką. Dom i kościół są tutaj nowe i pa-

rę spraw trzeba było wykończyć. Miałem dużo drewna pozostałego z budowy, więc poro-

biłem trochę szafek, parę kapliczek do kościoła, wykończyłem małą dobudówkę itp. Roboty 

było dużo, ale udało mi się skończyć przed pierwszym śniegiem.

A dzisiaj kolejny burzowy dzień. Wiatr wieje z prędkością 50 km/h i zawiewa śnie-

giem. Temperatura 11°C, niezbyt zimno, ale w czasie burzy zawsze się ociepla. Dzień trwa 
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7 godzin i skraca się bardzo szybko. Za miesiąc nie 

będzie już słońca wcale i tak aż do stycznia. Jednak 

życie toczy się swoim torem.

O. Daniel Szwarc OMI, 

Kanada, diecezja: Churchill-Hudson Bay

4.  Przykład misjonarki – siostry zakonnej  

W tym czasie, kiedy cały Kościół ogarnia swoją 

szczególną modlitwą kraje misyjne, pragnę podzie-

lić się z Wami moją radością pracy w Angoli. 

Posłanie na tę misję otrzymałam w 2007 roku, 

przy okazji składania w mojej rodzinnej parafii pw. św. Bogumiła w Gnieźnie ślubów za-

konnych. Wielu z Was towarzyszyło mi wtedy swoją modlitwą, za co do dziś jestem ogrom-

nie wdzięczna.

2 października 2011 r. minął rok od mojego przylotu do tego afrykańskiego i misyjnego 

kraju, który wciąż jeszcze boryka się z konsekwencjami zakończonej w 2002 r. wojny. Anal-

fabetyzm, ubóstwo i niesprawiedliwość rządzących, to tylko niektóre z nich. Chrześcijan 

jest tutaj, w Angoli, ok. 55 %.

Moja misja na dziś, obok pracy duszpasterskiej (katecheza, formacja katechistów, spot-

kania biblijne), to przede wszystkim towarzyszenie naszym uczniom i nauczycielom 

w szkole należącej do naszej franciszkańskiej misji. Uczy się tutaj obecnie (łącznie w szkole 

podstawowej i w gimnazjum) 800 uczniów. Szkole patronuje św. Franciszek z Asyżu.

W przyszłym roku pragniemy udostępnić uczniom dwie nowe sale szkolne, ponieważ 

nie mieszczą się w tych, które mamy obecnie. Ta rozbudowa jest bardzo potrzebna. Jeśli 

będziemy mogły przyjąć do szkoły więcej dzieci, będzie to równoznaczne z tym, że więcej 

z nich będzie miało nie tylko zapewniony dostęp do nauki, ale będzie też miało opiekę me-

dyczną, posiłek, ubranie. 

Niechaj czas rozpoczętego Tygodnia Misyjnego pozwoli każdemu z nas pogłębić naszą 

odpowiedzialność za szerzenie Ewangelii tam, gdzie jesteśmy i wzbudzi dziękczynienie za 

łaskę chrztu, tak wielu bowiem na świecie jeszcze nie poznało Jezusa.

Pozdrawiając serdecznie z Czarnego Lądu i zapewniając o mojej modlitwie, raz jeszcze 

za wszystko dziękuję! 

s. Krystyna Zachwieja FMM 

(Franciszkanka Misjonarka Maryi), 

Angola, diecezja: Malanje 

s. Krystyna Zachwieja FMM 
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5.  Przykład misjonarki świeckiej  

Minęło już 6 miesięcy, odkąd opuściłam Polskę i zaczęłam pracować na Wschodzie. 

Prawdą jest, że w Kościele nie ma bezrobocia, tu każdy znajdzie dużo pracy, jeżeli tylko 

zechce. Nie brakuje też pracy dla mnie: przygotowanie jasełek, nauka śpiewu kolęd, 

przygotowanie ozdób choinkowych. Choć najpiękniejsze Święta są w Polsce, tu na pewno 

nie trzeba się martwić o jedno: o śnieg — jak spadł na początku listopada, tak leży do tej 

pory. Okazało się, że na Święta nie było w domach choinek, bo tutaj nie jest wcale tak prosto 

z jej dostaniem - dookoła jest step, nie ma lasów. Świętowanie Bożego Narodzenia gdzieś 

umyka, bo jest to normalny dzień pracy. Zostaje jedynie nadzieja, że Chrystus rodzi się 

w sercach ludzi. Tu, bardziej niż Boże Narodzenie, świętuje się Nowy Rok: w domach, 

w gronie rodziny i przyjaciół. Jest też zwyczaj „posiewania”, który zaczyna się w nowo-

roczną noc i trwa przez cały dzień. Jest to rodzaj życzeń, posypuje się w progu ziarnem.

Teraz patrzę na mój pobyt tutaj z innej perspektywy, przez pryzmat misjonarza czasu. 

Zdążyłam już trochę poznać tubylców — są bardzo gościnni. Często dzieci przychodzą do 

mnie po szkole lub też w niedzielę. Lubię spędzać z nimi czas, są to też dla mnie ważne lekcje 

nauki języka rosyjskiego.

Sporo czasu spędzam na rozmowach z babcią, u której mieszkam. Czasami pomagam 

jej w domu. Zajmujemy się takimi banalnymi rzeczami, jak lepienie pierogów, chociaż przy 

takim zajęciu świetnie się rozmawia i naprawdę można się wiele dowiedzieć.

Od czasu do czasu spotykamy się z Dorotą i Krzysztofem Oczko, świeckimi misjona-

rzami, którzy są w Astrachance. Wymieniamy się doświadczeniami, pomysłami. Raz 

w miesiącu odbywają się spotkania modlitewne z księżmi.

Teraz zaczynają się przygotowania do konkursu biblijnego, z księgi Wyjścia i Dziejów 

Apostolskich, który ma się odbyć w marcu. Planowane są również w tym czasie rekolekcje 

dla młodzieży.

Ps. Bardzo dziękuję za życzenia świąteczne Ognisku Misyjnemu z parafii w Bardzie. 

Dziękuję też za „Biuletyn Misyjny” i inne materiały.

Kazachstan, diecezja: Astana

 Mija kolejny miesiąc mojego pobytu w Kamerunie. Już wiele spraw stało się dla mnie 

jaśniejszych. Poznaję kulturę, ludzi, ich sposób myślenia, coraz lepiej pracuje mi się 

w przedszkolu. Dzieciaki są super, uczą się chętnie kolejnych wierszyków i piosenek. Robią 

duże postępy, jest to dla nich ogromna szansa. Lubię podczas przerwy na posiłek obser-

wować jak się zachowują. Czasami są to miłe obrazki: jak dzielą się beniami (są to takie małe 

pączki, tutejsza specjalność). Widać też różnicę między dziećmi bogatymi i biednymi. 

Ostatnio przygarnęłam do przedszkola chłopczyka, ma na imię Benjamin, przychodził częs-



to na misję w poszukiwaniu czegoś do jedzenia. 

Siostry zawsze coś mu dawały. Jego mama jest nie-

widoma, ma jeszcze brata starszego i malutką, 

sześciomiesięczną siostrę. Oczywiście ojciec ich zo-

stawił. Mama też czasami do nas przychodzi, jest 

bardzo delikatna, wrażliwa, bardzo sympatyczna. 

Benjamin robi postępy, nauczył się pierwszych słów 

po francusku. Czasami widzę jak idzie przed mamą 

i trzyma kij, drugi koniec jest w ręku mamy. Wiele 

jest takich przykładów.

Kamerun, diecezja: Ngaundere
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Teresa Lewandowska - Niewiadomska

Pozdrawiam z Timberi. Już połowa listopada za nami, nie przypomina to jesiennej 

słoty, raczej najtubalniejsze lato. Choć wieczory są zimne — nie wspomnę o rankach (jak się 

wstaje na Mszę św. to brrrr). A ja jeszcze jestem pod wrażeniem Wszystkich Świętych. Ktoś 

pomylił godziny Mszy św. i dzwon dzwonił już o 5 rano. Zerwałyśmy się i w pół śpiące po-

biegłyśmy do kaplicy. Nikogo nie było, potem przybiegł katechista, powoli zaczęli schodzić 

się ludzie i wreszcie może po godzinie, przyszedł ksiądz - też bardzo zdziwiony, bo Msza 

św. miała być tak, jak w niedzielę - o 8.30. Ale skoro się ludzie zeszli, oczywiście Mszę św. 

odprawił. Takie rzeczy mogą się zdarzyć tylko w Czadzie! Drugi dzień jeszcze zabaw-

niejszy. Rano o 5 godz. szliśmy, a raczej przedzieraliśmy się na cmentarz. Cmentarz przypo-

minał raczej kretowiska z powbijanymi kijami. Nie było kwiatów, zniczy itd. Msza św. oczy-

wiście z długim poślizgiem, a po Mszy święcenie grobów. Ksiądz miał w ręku butelkę po 

płynie do naczyń (jeszcze z niej bańki leciały), a my tylko trzy w procesji.

Teraz w szkole podstawowej przez tydzień nie ma lekcji, ponieważ nauczyciele przy-

gotowują lekcję pokazową, która ma się odbyć w sobotę i z tego powodu, żeby lepiej wypaść 

przed swoimi kolegami z wiosek, przygotowują starannie dzieci. Przypomina mi to czasy 

komunistyczne — malowanie trawy na zielono. Dzielę się radością, że ostatnio odwiedził 

mnie ks. Mariusz Misiorowski z ks. Krzysztofem Domagalskim.

Teresa Lewandowska – Niewiadomska

Czad, diecezja: Gore

6.  Misyjni wolontariusze 

Podobnie jak w zeszłym roku, nasza ekipa składająca się z trzech osób wybrała się na 

miesięczny wolontariat. Tym razem nie do Kazachstanu, ale do Gruzji do Ojców Kamilia-

nów, którzy mieszkają w Tbilisi. 



Pierwszy tydzień naszego pobytu spędziliśmy na pracy w okolicy naszego miejsca 

zakwaterowania. Z racji tego, że niepełnosprawni podopieczni, którymi opiekują się Oj-

cowie przyjeżdżają dopiero 7 września, musieliśmy przygotować teren przed domem. Pra-

ca nie była ciężka, jednak w ponad 30 stopniowym upale dawała się we znaki. Oprócz naszej 

trójki z Gniezna, dzień po nas dotarły jeszcze trzy dziewczyny z wolontariatu salwatoriań-

skiego. Silna sześcioosobowa ekipa zabrała się do pracy i przygotowała miejsce na przyjazd 

podopiecznych.

W piątek odwiedziliśmy także Siostry ze zgromadzenia Misjonarek Miłości, a także 

wraz z nimi, niepełnosprawnymi oraz bezdomnymi uczestniczyliśmy w Eucharystii. Week-

endy mamy przeznaczone na odpoczynek, dlatego staramy się wykorzystać te dni na zwie-

dzanie Gruzji. Urzekła nas ona swoim pięknem już pierwszego dnia po przylocie. Po raz 

kolejny doświadczamy wspaniałości stworzonego świata przez Pana Boga! To niesamo-

wite...! Niedziele spędziliśmy natomiast na zwiedzaniu Tbilisi. Uczestniczyliśmy także 

w Polskiej Mszy Świętej w kościele Piotra i Pawła, która odprawiana jest w okresie wa-

kacyjnym o godz. 18.00.

Drugi tydzień naszego pobytu w Tbilisi rozpoczęliśmy od zapoznania się z osobami 

niepełnosprawnymi, które od poniedziałku do piątku przychodzą na 8 godzin do ośrodka 

w którym mieszkamy. 

Każdy dzień ma swój porządek i odbywa się wg konkretnego planu. We wczesnych 

godzinach porannych dwa duże samochody wyjeżdżają po podopiecznych, których należy 

odebrać w różnych punktach miasta. Wolontariusze razem z kierowcą wyjeżdżają po nich 

w każdy wtorek i czwartek, aby pomóc w przetransportowaniu tych osób. Kiedy już wszys-

cy dotrą na miejsce – o godz. 9.00 wspólnie jemy śniadanie, które odbywa się na tutejszej 

stołówce. Do naszych zadań należy pomoc przed posiłkami – nakrywanie do stołu, a także 

sprzątanie po zakończonym jedzeniu. Następnie towarzyszymy podopiecznym w porannej 
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Marita, Maria i Krzysztof



toalecie, a także pomagamy w myciu tym którzy tego potrzebują. Gdy już wszyscy są go-

towi rozpoczynają się zajęcia tematyczne. Każda z osób wybiera sobie pracownię, w której 

chce spędzać konkretny dzień. Znajdują się tutaj m.in.: pracownia stolarska, pracownia 

plastyczna, pracownia w której odbywa się muzykoterapia czy ergoterapia. Do naszych 

zadań należy pomoc podopiecznym w wykonywaniu konkretnych zadań. O godzinie 13.00 

ma miejsce przerwa obiadowa (zawsze jedna osoba pomaga w przygotowaniu obiadu), 

natomiast po zakończonym posiłku wszyscy wracają do wcześniejszych zajęć. W każdy 

poniedziałek o godz. 16.00 odbywa się Msza św., z racji tego, że nie wszyscy są w stanie 

samodzielnie dotrzeć w niedzielę do kościoła. Wspólny dzień kończy się o godzinie 17.00 

– wówczas wszyscy zostają rozwiezieni do swoich domów.

Czasami spędzamy dzień w innym miejscu niż nasz ośrodek. Razem z pielęgniarkami 

jeździmy myć chorych w ich domach. Pomagamy siostrom z zakonu Misjonarek Miłości 

(których placówka mieści się w innej części miasta) w ich posłudze z bezdomnymi. Odwie-

dzamy uchodźców, którzy mieszkają w miejscowości oddalonej o kilkadziesiąt kilometrów 

od Tbilisi.

Po intensywnym tygodniu – w sobotę i niedzielę możemy pozwolić sobie na  odpo-

czynek. Tym razem weekend był bardzo aktywny, ponieważ udaliśmy się na północ w celu 

przebycia kilku szlaków Kaukazu. Pogoda umożliwiła nam zobaczenie najwyższego szczy-

tu Gruzji.

Marita, Maria i Krzysztof, 

Gruzja, diecezja: Tbilisi 
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1 października 2016 r.



227

1. ATŁAS T., Zakochani w ludziach. Zapiski z misją, Warszawa 2012. 

2. CICHY D., Z ziemi śląskiej do Polski. 25 lat misyjnej migracji, Warszawa 2015.

3. BEHRENT F., Misyjne drogi, Pelplin [b.r.w.].

4. FLORCZAK Z., Dokta. Opowieść o Wandzie Błeńskiej, Warszawa 1992. 

5. JABŁOŃSKI F., Błogosławione stopy. Świętowojciechowi misjonarze, Warszawa 2007.

6. JABŁOŃSKI F., Jak Akwila i Pryscylla… Świadectwa małżeństw pracujących na misjach, 

Gniezno – Warszawa 2014.

7. JUDYCCY A. I Z., W służbie Bogu i światu. Słownik biograficzny, Toruń 2002.

8. KARASIŃSKA I., Podaruj mi kowbojski strój, Bielsko-Biała 2010. 

9. KOT A., PIĄTKOWSKI M., Znaleźliśmy Mesjasza Chodź i zobacz. Świadectwa misjonarzy 

i misjonarek Rodziny św. Arnolda Jansena, Górna Grupa 2014. 

10. LENDZION K., Społeczno-religijna rola kapłana misjonarza na Madagaskarze, Warszawa 

2012. 

11. MACIOCHA W., W trudzie misyjnym pokoleń. Obrazki z pracy polskiego misjonarza w Zam-

bii, London 1992. 

12. MAREK S., Współpraca polskich sióstr zakonnych z rodakami fideidonistami w Kamerunie 

(1984–2000), Stalowa Wola 2004. 

13. Misjonarze polscy w świecie, cz. 1 i cz. 2, „Nasza Rodzina” 1977.

14. PIĄTKOWSKI M., Misjonarze i egzorcyści. W obronie przed złymi mocami, Warszawa 2012.

15. PRZYPOLSKA J., SOBIECH A. (red.), Misyjne zbliżenia. Świat oczami misjonarzy, War-

szawa [b.r.w].

16. RÓŻAŃSKI J., Polscy oblaci wśród Indian i Inuitów, Poznań 2012. 

17. SĄDEL J., Misje w kraju między drzewami, Rzeszów 2012. 

18. STASIK W., Wspomnienia z pracy misyjnej, Kraków 2008. 

19. ZYŚK S., „Aby zakwitła pustynia”, Białystok 2007. 

Literatura



228

Pielgrzymka Misjonarza papieża Franciszka na Jasną Górę, 28 lipca 2016 r.



229

Krzyżówka nr 1 - pytania:

1. Osoba prowadząca na misjach katechizację jako wolontariusz (Redemptoris missio - RMis 37).

2. Znaczenie łacińskich słów encykliki Jana Pawła II Redemptoris missio.

3. Jeden ze sposobów głoszenia Ewangelii. 

4. Kto jest głównym Autorem  (Sprawcą, Dokonawcą) misji wg Redemptoris missio (RMis 21)?

5. Dokończ: „Misje bowiem odnawiają Kościół, wzmacniają wiarę i tożsamość chrześcijańską, dają 

życiu chrześcijańskiemu nowy entuzjazm i nowe uzasadnienie. Wiara umacnia się gdy jest …” 

(RMis 2).

6. Misje w dziejach pierwotnego Kościoła kierowane były przez dwunastu Apostołów, następnie całą 

wspólnotę wierzących oraz przez specjalnych wysłanników przeznaczonych do głoszenia Ewan-

gelii (RMis 27) czyli przez …

7. W mandacie misyjnym Chrystus obiecuje, że Apostołowie nie zostaną … (RMis 62).

8. Odpowiedzialnymi za misje obok papieża, biskupów, misjonarzy, instytutów misyjnych, kapłanów 

diecezjalnych i osób życia konsekrowanego są … (RMis 63-72).

9. Który z trzech papieskich uniwersytetów w Rzymie podlega Kongregacji Ewangelizowania 

Narodów?  

10. Według encykliki Redemptoris missio przeszkodami dla misyjności Kościoła są: podziały między 

chrześcijanami, dechrystianizacja krajów niegdyś chrześcijańskich, spadek liczby powołań do 

apostolstwa, antyświadectwo chrześcijan oraz …. Dopisz brakującą (RMis 36).

11. Autor encykliki Redemptoris missio.

Autorem misyjnych krzyżówek jest mgr Joanna Nowakowska, katechetka i animatorka misyjna (SP Kaczanowo i SP 

Drążna). Autorka opracowała krzyżówki na podstawie książki: F. Jabłoński, „Mali odkrywcy misyjnego świata. Prak-

tyczne zabawy dla dzieci w rodzinie”, Gniezno 2015, s. 91-127. 

Propozycje 
sprawdzianu 
wiadomości 
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Krzyżówka nr 2 - pytania:

1. Pierwsze chrześcijańskie państwo w historii.

2. Polski misjonarz, uznany przez Senat Rzeczypospolitej Polskiej dnia 22 lutego 2007 r. „za godny 

naśladowania wzór Polaka, przełamującego bariery między ludźmi, w duchu chrześcijańskiego 

ekumenizmu i uniwersalizmu”.

3. Pomaga misjonarzom duchownym i świeckim na misjach.

4. Czasopismo wydawane przez Papieskie Dzieło Rozkrzewiania Wiary o prolu popularno-misyj-

nym.

5. Każda rodzina powinna włączyć się w dzieło … Kościoła. 

6. Pan Jezus przy studni poprosił ją o podanie wody. 

7. Dosłowne znaczenie łacińskiego słowa missus, od którego pochodzi polskie słowo misjonarz.

8. Kongregacja za pośrednictwem której papież spełnia swoje misyjne zadanie.

9. Jedną z form wspierania misji jest pomoc ... 

10. Uzupełnij brakujące słowo w mandacie misyjnym w przekładzie Pisma świętego z języków ory-

ginalnych, wydanym przez Wydawnictwo św. Pawła w 2005 roku: „Idźcie więc i … uczniów we wszyst-

kich narodach! Udzielajcie im chrztu w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego” (Mt 28,19).

11. Siostry zakonne, które jako pierwsze wyruszyły z Polski na misje.

12. Patronka współpracy misyjnej Kościoła w Polsce.

13. Która z kolei Niedziela Wielkiego Postu jest tą, w czasie której przeprowadzana jest zbiórka oar 

pieniężnych w paraach wspierająca polskich misjonarzy Kościoła katolickiego za pośrednictwem 

Dzieła Pomocy „Ad Gentes”?

14. Założyciel Zgromadzenia Słowa Bożego SVD - werbistów (1867 r.).

15. „Afryka albo śmierć” – podaj nazwisko założyciela zakonów misyjnych, który wypowiedział te 

słowa.

16. Inna nazwa papieskiej organizacji „Kościół w Potrzebie”.

17. Forma animacji misyjnej realizowana szczególnie przez dzieci w okresie Bożego Narodzenia.
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Krzyżówka nr 3 - pytania:

1. W jakim mieście w Polsce znajduje się Centrum Formacji Misyjnej?

2. Jak nazywa się twórca tzw. światowego różańca misyjnego?

3. Co przekazuje misjonarzom MIVA Polska?

4. Kto był pierwszym misjonarzem w dziejach Kościoła? (spośród apostołów)

5. W jakim polskim mieście papież Jan Paweł II pierwszy raz wręczył krzyże misyjne?

6. Który kontynent oznaczono kolorem zielonym w różańcu misyjnym?

7. Kto w Kościele jako pierwszy odpowiedzialny jest za misje?

8. Jak nazywają się małżonkowie wspólnie kanonizowani przez papieża Franciszka w 2015 roku?

9. Jaki jest tytuł misyjnego czasopisma skierowanego do dzieci, wydawanego w Warszawie przez Pa-

pieskie Dzieło Misyjne Dzieci?

10.  Jak nazywamy przedostatnią niedzielę października?

11.  Kim był Charles de Forbin-Janson, założyciel Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci? 

12. Kto był inicjatorem Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary?

13. Jak miała na imię żona Ludwika Martin? 

233



234

4
.

Krzyżówka misyjna nr 3



Krzyżówka nr 4 - pytania:

1. Papież wymienia w encyklice Fidei donum (FD) dwa główne zadania duszpasterskie. Jednym 

z nich jest wykształcenie elit katolickich. Drugim – wykształcenie … (FD 6).

2. Dekret Ad gentes II Soboru Watykańskiego wymienia cztery doczesne wymiary misji: soteryczny 

(zbawczy), eklezjalny (kościelny), eschatologiczny. Jaki jest czwarty wymiar misji?

3. Dokończ zdanie z encykliki Fidei donum (FD 9): „Zapał misyjny i duch katolicki to jedno i to …”.

4. Na jaki kontynent encyklika Fidei donum (FD 2) zwraca szczególną uwagę?

5. Który święty wypowiedział słowa cytowane przez papieża w encyklice Fidei donum (FD 8): 

„Rozciągnij miłość na cały świat, jeśli chcesz miłować Chrystusa, bo członki Chrystusa rozrzucone 

są po całym świecie.”?

6. Jaka jest „najznakomitsza” modlitwa za misje (FD 10)? 

7. Co oznacza skrót FD?

8. Jakiego ducha mają rozniecić i umocnić w sercach kapłanów napomnienia skierowane przez 

papieża w encyklice Fidei donum (FD 1)?

9. Uzupełnij denicję dekretu misyjnego Ad gentes II Soboru Watykańskiego: „Kościół pielgrzymu-

jący jest misyjny ze swej natury, ponieważ swój początek bierze z posłania Ojca i Syna, i…” (DM 2).

10. Sakrament, na mocy którego jesteśmy posłani by głosić Ewangelię.

11. Dokończ zdanie: „Jeżeli bowiem diecezja wspomaga inną, biedną, to nie może się zdarzyć, by stała 

się przez to …” (FD 13).

12. Co oznacza łaciński zwrot ad gentes?

13. W jakim dziele, wg dekretu misyjnego II Soboru Watykańskiego Ad gentes, powinny uczestniczyć 

młode Kościoły (DM 20)?
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Krzyżówka nr 5 - pytania:

1. Papieskie Dzieło Misyjne Dzieci rozpala w sercach ludzkich miłość do…? 

2. Miasto we Francji, w którym znajduje się dziś grób Pauliny Jaricot.

3. Uzupełnij główną ideę, jaką zaproponował bp Charles de Forbin-Janson, tworząc grupy Pa-

pieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci: „Zbawić … przez dzieci”.

4. Pierwszy krajowy dyrektor Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci w Polsce (mianowany w 1928 ro-

ku).

5. Z którego kraju, pragnął wspierać dzieci bp Charles de Forbin-Janson (założyciel PDMD)?

6. Które siostry, wprowadziły Papieskie Dzieło Misyjne Dzieci do Polski?

7.  Jedna z wad, z którą Paulina Jaricot walczyła przez całe życie.

8. Miasto we Francji, w którym znajdowała się siedziba Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci.

9. Jaka znana święta (patronka misji) wstąpiła do Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci, mając 7 lat?

10. Imię brata Pauliny Jaricot, z którym snuła plany misyjne.

11. Uzupełnij hasło Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci: „Dzieci … dzieciom”. 

12. Podaj nazwisko założycielki Żywego Różańca.

13. Nazwisko założyciela Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci (PDMD).

14. Pierwszy święty misjonarz – męczennik na ziemiach polskich.

15. Tytuł książki, w której zostały wydane rękopisy św. Teresy od Dzieciątka Jezus.
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Krzyżówka nr 6 - pytania:

1. Kogo papież Pius XI 14 grudnia 1927 roku ogłosił patronem wszystkich misji katolickich wraz ze św. Teresą 

z Lisieux?

2. Na jaką chorobę zmarła św. Teresa Martin?

3. Papież w encyklice Fidei donum (16 i 17) zwrócił się o pomoc Kościołowi w Afryce. Do kogo skierował się poza 

świeckimi?

4. Nazwa okrętu, którym św. Franciszek Ksawery podróżował do Chin.

5. Uzupełnij zdanie wypowiedziane przez św. Teresę, patronkę misji: „Chciałabym przebiegać ziemię, głosić Twe 

imię i umieszczać w ziemi niewiernych Twój chwalebny Krzyż. Nie mogąc być misjonarką czynną, pragnę nią 

być mocą … i pokuty”.

6. Kraj, w którym św. Franciszek Ksawery rozpoczął działalność misyjną.

7. Dokończ denicję dekretu Ad gentes II Soboru Watykańskiego: Misjonarz to osoba obdarzona specjalnym po-

wołaniem, posłana przez prawowitą władzę w celu głoszenia Ewangelii ludziom, którzy są daleko od… (por. 

DM 23).

8. Zawód ojca św. Teresy Martin (czyt. Martę).

9. Kto jest autorem słów: „Jakże potraę wyzwolić szczęście tego małżeństwa, które wiąże Kościół, oara eucha-

rystyczna umacnia, a błogosławieństwo pieczętuje, aniołowie ogłaszają, a Ojciec potwierdza.” cytowanych 

przez papieża Jana Pawła II w adhortacji Familiaris consortio (FC 13)?

10. Sakrament, z którego obok Eucharystii, adhortacja Familiaris consortio (FC 33) zaleca korzystać małżonkom 

znajdującym się w trudnościach. 

11. Św. Franciszek Ksawery jest współzałożycielem Towarzystwa Jezusowego, które popularnie nazywamy 

zakonem …

12. Jakie imię po swoim nawróceniu przyjął Szaweł?

13. Nazwa projektu Pauliny Jaricot skierowanego do potrzebujących pomocy robotników.

14. Uzupełnij słowa, które często powtarzała św. Teresa Martin: „W sercu Kościoła będę …! Będę ją przyjmować, 

ożywiać, aby mogła się rozlewać aż po krańce świata, bo całym sensem istnienia Kościoła jest objawiać światu 

nieskończoną miłość Ojca”.

15. Miejscowość we Francji - tam urodziła się św. Teresa Martin. 

16. Założycielka Zgromadzenia Franciszkanek Misjonarek Maryi.

17. Wyspa leżąca niedaleko Chin, na której zmarł św. Franciszek Ksawery.

18. Papież w encyklice Fidei donum (FD 17) zachęca do pracy misyjnej oprócz kapłanów także …

19. Nazwisko Polaka, który pełnił urząd prefekta Kongregacji Ewangelizowania Narodów.
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